Johannes Wenck sowie Johannes von Frankfurt waren nicht nur Kollegen des Magisters Magni, sondern auch geistige Erben seiner

<sup>50</sup> Kap. 40 (Uhl 43, 39 ff.).

<sup>51</sup> Denzinger-Rahner 471—78.

<sup>52</sup> Vgl. Ign. v. Döllinger, Beiträge zur Sektengeschichte des Mittelalters, II. Teil, München 1890, 389—91.

<sup>53</sup> A. a. O. 625 ff.

<sup>54</sup> So Hauck, Realenzyklopädie 19, 628.

<sup>55</sup> Franz 107 f. Die Quästio ist ebd. 206—216 gedruckt.

<sup>56</sup> Franz 161; zum Inhalt dieser Schrift siehe ebd. 151—196.

<sup>57</sup> Franz 116 f. Die Quästio ist ebd. S. 217—23 gedruckt.

Ketzerpolemik. Was Wenck angeht, so läßt sich das sowohl mit seinen Anklagen gegen die *Docta ignorantia* des Nikolaus von Kues wie durch seinen vorangehenden Briefwechsel mit dem Abt Johannes von Maulbronn und zudem mit drei weiteren Vorgängen aus der Zeit um 1441 belegen<sup>58</sup>. Dazu kommen noch drei auf Folio 226<sup>r</sup> des heutigen Cod. Vat. Pal. lat. 600 erhaltene Notizen von dessen Hand. Die erste (Z. 1—18) beginnt mit den Worten: *Quam plurimum haereses emergentes prosint fidei professoribus*. Die zweite (Z. 19—38) steht unter der Überschrift: *Hae sunt haereses de novo spiritu*, die dritte (Z. 39—48) mit dem *Incipit*: *Recipienda ad Iohardicam vitam*, hat den Aufnahme-ritus der Beginen und deren Verhältnis zur Oberin („Martha“) zum Thema<sup>59</sup>.

Das zweite Stück verdient unsere besondere Beachtung. Wie ein Vergleich mit zwei schon von Döllinger veröffentlichten Dokumenten<sup>60</sup> zeigt, die beträchtlich umfangreicher sind, stellt es ein Exzerpt dar. Der Wortlaut stimmt jedoch mit keinem der beiden anderen Texte genau überein. Es sei deshalb hier abgedruckt.

Cod. Vat. Pal. lat. 600, fol. 226<sup>r</sup>, Z. 19—38:

Hae (Hs: Hee) sunt haereses de novo spiritu:

- (1)<sup>61</sup> Quilibet homo, quantumcumque peccaverit, potest praecellere dignitatem et meritum beati Pauli et cuiuslibet sancti.
- (2) Homo ita potest uniri Deo, quod de cetero, quidquid facit, non peccat.
- (3) Omnis creatura plene est deus.
- (4) Homo unitus deo non debet exhibere reverentiam sanctis.
- (5) Unitus deo potest explere libidinem carnis per quemcumque modum licite.
- (6) Bonum hominem non oportet confiteri peccata quantumcumque magna nisi alteri bono homini, sed dicat<sup>62</sup>: Ego peccavi.
- (7) Cum elevatur corpus domini in missa, non surgunt neque flectunt genua nisi propter homines.
- (8) Homines impediunt bonitatem suam per orationes, ieiunia, flagella et alia bona opera.
- (9) Orationes non valent quae fiunt infra opera hominum.
- (10) Quod non debent revelare litteratis bonitatem suam et gratiam quam habent, quia nesciunt quid sit, nisi per pellem vitulinam; boni vero sunt ex deitate.
- (11) Volentes adipisci bonitatem non debent cogitare de passione domini.
- (12) Peccata commissa cum dolore non recogitentur, quia per hoc gratia retardatur.
- (13) Libertas et com(m)odum faciunt locum spiritui sancto.
- (14) Perfecti verbo dei non indigent.
- (15) Non sit orandum pro serenitate et aliis, quia deus sic praeordinaverit.
- (16) Non est assurgendum corpori christi, quia deus ubique est.